
 
 

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (PROEX) DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE 
tornar público o Resultado final dos projetos e bolsistas aprovadas/os, pela PROEX, referente ao Edital 012/2024 - PROIEX da UNEB. 
 
DCV I - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA VIDA - CAMPUS I – SALVADOR 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A PESSOAS COM DOENÇA RESPIRATORIA CRÔNICA • IRIS RAFAELA SOUSA CHAVES PEREIRA 

2. SAÚDE DE HOMENS, MASCULINIDADES E CUIDADO: GRUPOS DE EXTENSÃO COM 
HOMENS PRIVADOS DE LIBERDADE, POLICIAIS DO SISTEMA PRISIONAL E HOMENS 
VINCULADOS À EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

• VANESSA NASCIMENTO BATISTA 

3. PROJETO INTERDISCIPLINAR DE ATENÇÃO À SAÚDE AO PORTADOR DE 
ENXAQUECA - LIVRE DA ENXAQUECA 

• GEOVANA DA SILVA OLIVEIRA 

4. REABILITAÇÃO DA DEGLUTIÇÃO DE INDIVÍDUOS COM MIOPATIAS 
INFLAMATÓRIAS  

• IURI DA SILVA FERNANDES 

5. REABILITAÇÃO VOCAL EM PACIENTES COM MIOPATIAS AUTOIMUNES 
SISTÊMICAS 

• RAMON DE OLIVEIRA VITÓRIA 

6. EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE E DIFUSÃO DO CONHECIMENTO EM 
PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES NA ATENÇÃO PRIMÁRIA NO 
MUNICÍPIO DE SALVADOR-BAHIA 

• LUIZ HENRIQUE NOVAES CIRINO 

7. JOGO DE RPG COLABORATIVO SOBRE SAÚDE COM AS COMUNIDADES 
ORIGINÁRIAS E TRADICIONAIS 

• DIEGO SILVA DE ALMEIDA 

8. COLETIVO AFROCENTRAR SAÚDE: ILERA DUDU - FORMAÇÃO EM SAÚDE E 
PRODUÇÃO DE CONSCIÊNCIA NEGRA  

• JAIANE CARDOSO DE SOUZA E SOUZA 

9. PROJETO DE EXTENSÃO: EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA PESSOAS COM 
DISFUNÇÕES PÉLVICAS UTILIZANDO TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO EM SAÚDE 

• SARA RIBEIRO SANTOS 

10. PROMOÇÃO DE SAÚDE PARA COMUNIDADE BAIXA FRIA  • CARIELE DA SILVA BATISTA 

11. AMBULATÓRIO DE DIAGNÓSTICO AUDIOLÓGICO PARA ATENDIMENTO DE  
PACIENTES COM DOENÇAS SISTÊMICAS (NADS- NÚCLEO DE PESQUISA E EXTENSÃO 
EM AUDIÇÃO E DOENÇAS SISTÊMICAS) 

• SUELEN NEVES OLIVEIRA 

12. DA HORTA PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR • CASSIA CECÍLIO BISPO DA SILVA 

13. PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE ÚLCERAS E AMPUTAÇÕES RELACIONADAS AO  PÉ 
DIABÉTICO NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

• YURI DA SILVA SOUSA 

14. INICIAÇÃO À EXTENSÃO NO NÚCLEO DE ATENDIMENTO NUTRICIONAL E 
PESQUISAS EM PEDIATRIA – NANUP 

• DANIELLE DIAS DA SILVA TELES 

15. SAÚDE ACESSÍVEL: PROMOÇÃO DA SAÚDE SEM BARREIRAS • VALESKA CARNEIRO DA SILVA GOMES 

16. NÚCLEO DE PESQUISA E EXTENSÃO EM GENÔMICA NUTRICIONAL E DISFUNÇÕES 
METABÓLICAS (GENUT) 

• ROSILMA SOUSA FERNANDES 

17. CENTRO DE ESTUDOS E ATENDIMENTO DIETOTERÁPICO • ROSILMA SOUSA FERNANDES 

18. FARMÁCIA AMIGA • CAROLAINY SANTANA PEREIRA 

19. OFICINA DO BRINCAR NA UNIDADE DE INTERNAÇÃO PEDIÁTRICA • CECÍLIA MARQUES DE SANTANA 

20. CURSO DE FORMAÇÃO DE DOULAS COMUNITÁRIAS DO DISTRITO CABULA-BEIRU 
(DSCB) 

• BIANCA SANTOS DOS SANTOS 

21. FORTALECENDO A VIGILÂNCIA DA SÍFILIS CONGÊNITA NA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
EM SAÚDE: ESTRATÉGIAS INTEGRADAS PARA ´SEGUIMENTO DA CRIANÇA PÓS-
DIAGNÓSTICO 

• PALOMA BISPO OLIVEIRA 

22. ATLAS DIGITAL DE HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA PARA PORTADORES DE 
DISCROMATOPSIA CONGÊNITA (DALTONISMO) 

• THAMIRES VITÓRIA CLEMENTE SANTOS 

23. PROJETO DE EXTENSÃO  DE TRATAMENTO DE PACIENTES COM DOR CRÔNICA • ANA DAYRINE NUNES DA SILVA 

24. PROJETO DE EXTENSÃO - AXÉ SAÚDE: ANTIRRACISMO E PROMOÇÃO DA SAÚDE 
DA POPULAÇÃO NEGRA 

• JÉSSICA SANTOS MACHADO 

25. MODELOS BIOLÓGICOS COMO FERRAMENTA PARA EDUCAÇÃO CIENTÍFICA EM 
BIOLOGIA CELULAR 

• MARCUS VINÍCIUS BARRETO TOLENTINO 

26. CUIDADOS EM SAÚDE DA PESSOA IDOSA COM FOCO EM PREVENÇÃO DE 
AGRAVOS POR DOENÇAS COMUNS A ESSA FAIXA ETÁRIA POR MEIO DE LITERATURA E 
OUTRAS EXPRESSÕES ARTÍSTICAS 

• EMERSON RAÍ ARAÚJO AZEVEDO 

27. PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A PESSOAS COM DISFUNÇÕES 
TEMPOROMANDIBULARES, DORES OROFACIAIS E CEFALEIAS ATRAVÉS DO 
ATENDIMENTO REMOTO 

• GLAUCIA FERNANDA SEIXAS PAIVA 

28. TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO NO ÂMBITO DA DISCIPLINA 
PATOLOGIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA: AÇÕES DA SALA DE AULA À 
COMUNIDADE EXTERNA. 

• ESTEFANE DE SOUZA DA SILVA 

 
  



 
 

DCH I - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS I – SALVADOR 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. XIV ENCONTRO DE TURISMO DE BASE COMUNITÁRIA E ECONOMIA SOLIDÁRIA (XIV 
ETBCES) 

• ESTER SUELEN SOUSA LAURO 

• THAMILES FRANCO DO NASCIMENTO 

2. PRESERVAÇÃO DE PATRIMÔNIO DOCUMENTAL E ACESSO PÚBLICO A ACERVOS 
JUDICIAIS 

• TAINARA SANTOS DE SANTANA  

• DAVI SANTOS PINHEIRO 

3. PORTUGUÊS INSTRUMENTAL E AS NOVAS TECNOLOGIAS DE ENSINO E 
APRENDIZAGEM 

• GLEISSIA SALES SANTOS 

• ISAQUE RAMOS DOS SANTOS 

4. ENSINANDO E APRENDENDO A LÍNGUA ESPANHOLA EM COMUNIDADE (PROIEX) 
• GLEICIANE ALVES SANTANA 

• ELISÂNGELA DOS SANTOS MARTINS CABRAL 

5. CENTRO DE REFERÊNCIA EM  ASSESSORIA JURÍDICA POPULAR DO CABULA 
• HERBERT MICHEL NASCIMENTO VENAS 

• LORENA MARIANE ARAÚJO CIRQUEIRA 

6. EMENTÁRIO CRÍTICO DE FONTES SOBRE HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO: 
DEMOCRATIZANDO O ACESSO À INFORMAÇÃO 

• VÍTOR SILVA SANTOS 

• LÚCIA MARIA DA SILVA SOUZA 

7. PPGEL E REDES SOCIAIS: GERENCIAMENTO, GESTÃO E DESIGN. 
• ÍCARO LIMA BULHÕES 

• CARLA GABRIELA SANTOS ROSÁRIO 

8. CURSO DE LÍNGUA INGLESA - FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
(PROIEX) 

• ISABELA RAQUEIRA 

• JADIMILE DE SOUZA 

9. CIDADANIA E EDUCAÇÃO FISCAL (CEF) 
• CAIO IURI RIBEIRO DA SILVA 

• FÁTIMA VITÓRIA SANTANA DA SILVA 

10. EDUCANDO OLHARES PARA O SENSÍVEL:  ARTE E HISTÓRIA NAS RUAS DE 
SALVADOR 

• RENILDO DE CARVALHO SANTOS 

• JORGE VITAL CABÚS 

11. ESTUDO DA DIVIDA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA 
• VANESSA SILVA SOUZA 

• SAMIRA PEREIRA SOUSA 

12. ESTRADA TEMATICA DO LICURI E UMBU 
• RAQUEL ARAÚJO ASSMAR 

• JENNIFER LORENA SANTOS DE SOUZA 

13. SENS FÉLIN - O FELINO NA ARTE E NA LITERATURA: POSSÍVEIS CONVIVÊNCIAS 
ENTRE FELINOS E A SOCIEDADE 

• NAYAHARA CRHISTINA DIAS SILVA CARDOSO 

• RODRIGO CORDEIRO CARVALHO 

14. NÚCLEO DE COMPETIÇÕES JURÍDICAS DA UNEB • IGOR IMPROTA BATISTA 

15. CONVERSATION SESSIONS: A PRÁTICA DE OUVIR E FALAR EM INGLÊS DENTRO E 
FORA DE SALA 

• ISADORA SILVA SOUZA 

 
DEDC I - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS I – SALVADOR 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. GECUID NA COMUNIDADE: AÇÕES NO COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA 
MULHERES/MENINAS 

• MALENA GALDINA DE SOUSA 

• MARIA VITÓRIA COUTINHO DE F.DE ALMEIDA 

2. FORMAÇÃO NO COTIDIANO BRINCANTE 
• MANU SOUZA GONÇALVES  

• BRUNA DOS SANTOS DE JESUS  

3. UNEB JAM: AULA SHOW PÚBLICA E EDUCAÇÃO MUSICAL 
• ÀGATHA VANESSA SILVA SANTOS 

• CARLOS GABRIEL LOBO DE CARVALHO 

4. EPOPÉIAS E FILOSOFIAS NEGRAS 
• MIRANEIDE DOS SANTOS GOMES 

• ANA CAROLINA LIMA DE SOUSA 

5. FORMAÇÃO DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, PROJETO SIM EU POSSO!  
• ANA CECÍLIA ALMEIDA DOS SANTOS 

• MARIA CAROLINA BARRETO COSTA 

6. PROJETO DE EXTENSÃO OBSERVATÓRIO DE EDUCAÇÃO: VIOLÊNCIA, INCLUSÃO E 
DIREITOS HUMANOS - UNEB 

• PEDRO ROCHA BRANDAO FERREIRA 

7. BRINCANDO COM A LANP NAS ESCOLAS • ISADORA REIS DE JESUS SANTOS 

8. XIII UNEBRINQUE - SEMANA DA CRIANÇA • GENIKELI SOUZA SANTOS 

9. CIÊNCIA E RESISTÊNCIA: LABORATÓRIO DE POPULARIZAÇÃO CIENTÍFICA DA UNEB • KATARINE SILVA SOUZA 

10. INCLUSÃO DOS INVISÍVEIS: POLÍTICAS PÚBLICAS DE ECONOMIA SOLIDÁRIA • BÁRBARA DE BRITO OLIVEIRA 

11. CICLO DE DIÁLOGOS HÍBRIDOS • CAROLAINE BATISTA DOS SANTOS 

12. NID: LITERATURA E EDUCAÇÃO • EVELLYN SENA DAMASCENO 

13. GRUPO DE ESTUDO EM METAFÍSICA, ENSINO E LINGUAGEM. (GEMEL) • ANA PAULA SILVA DOS SANTOS 

14. EDUCAÇÃO PARA A VIDA, A MORTE E O LUTO • LARA CAROLINA SANTANA SANTOS 

 
DCET I - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - CAMPUS I – SALVADOR 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. CARTOGRAFANDO TERRITÓRIOS NA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA: EXTENSÃO 
COMUNITÁRIA DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA, EDUCAÇÃO EM SAÚDE E 
(RE)CONHECIMENTO DOS DETERMINANTES SOCIAIS DE SAÚDE E DOENÇA 

• MARILIA COVA COUTINHO 

• JULIA SANTOS DA CRUZ SANTANA 

2. INCLUSÃO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS NO PROCESSO DE ALFABETIZAÇÃO DO 
MÉTODO "SIM EU POSSO". 

• LUIZ CARLOS DOS SANTOS FERREIRA 
SACRAMENTO 

• RUAN ALVES DE SOUZA 

3. ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E  DIVULGAÇÃO SOBRE A GESTÃO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS NO DCET I DA UNEB 

• VICTOR ARTUR S. DE CARVALHO 

• ANA PATRÍCIA MELO LIMA 

4. 60+ CONECTADOS: TECNOLOGIA PARA A LONGEVIDADE. 
• RAFAEL ROBERTO COUTINHO DA CRUZ 

• GABRIEL FERREIRA COSTA 

5. FORMAÇÃO CONTINUADA PARA DOCENTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA EM 
ATIVIDADES EXPERIMENTAIS NA ÁREA DE CIÊNCIAS DA NATUREZA 

• IRANI VIEIRA SANTOS 

• EDUARDO DOS SANTOS CARNEIRO JUNIOR 

6. PROGRAMA DE EXTENSÃO "CIDADE EM MOVIMENTOS" • POLYANA FERREIRA DE LUCENA 



 
 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

7. COLETIVO EXTENSIONISTA FREIREANO: PRÁXIS EM COMPROMISSO COM O 
ENTORNO DO CAMPUS I (UNEB) 

• CINTHIA JESUS DE OLIVEIRA 

8. SÍNTESE DE MATERIAIS PARA EMPREGO EM FOTOCATÁLISE E ADSORÇÃO E 
ELABORAÇÃO DE EXPERIMENTOS E OFICINAS RELACIONADAS AO TEMA PARA 
APLICAÇÃO A ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA E DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

• AMANDA DOS SANTOS MEDINA 

9. LABORATÓRIO DE QUADRINHOS E ILUSTRAÇÕES DA UNEB - LAB-HQ 
(IMPORTAÇÃO DE 2014 DCETI-60) (IMPORTAÇÃO DE 2015 DCETI-48) 

• MARIA CLARA ANDRADE SILVA 

10. RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS, DE UMA SIMPLES INTRODUÇÃO PARA UMA ETERNA 
PAIXÃO! 

• JOÃO PAULO JESUS DA SILVA 

11. COISAS DA CIDADE • ANDERSON LUIS SANTOS COSTA 

  
DEDC II - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS II – ALAGOINHAS 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. AVALIAÇÃO DE ÍNDICES DE SAÚDE, TEMPO DE TELA, NÍVEL DE COMPORTAMENTO 
DEPRESSIVO E DESEMPENHO ESCOLAR DE ESTUDANTES DA REDE BÁSICA DE ENSINO 
DA BAHIA. 

• JÚLIA DOS SANTOS XAVIER 

2. DANÇANDO A VIDA • ÍTALO JARDEL SANTOS FLORENCIO 

3. EDUCAÇÃO FÍSICA NA EDUCAÇÃO INFANTIL: ORGANIZAÇÃO DIDÁTICO-
PEDAGÓGICA 

• LORENA SANTOS ANDRADE 

4. MEMÓRIA DA EDUCAÇÃO NA BAHIA: AÇÕES DE PRESERVAÇÃO DOS 
DOCUMENTOS DO COLÉGIO  ESTADUAL BRASILINO VIEGAS, EM ALAGOINHAS-BA 

• ANDRIELLY DE JESUS SILVA 

5. PROJETO DE ATIVIDADES MOTORAS ADAPTADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E 
AUTISMO 

• CLLAIANE DA CRUZ SANTOS 

6. PROJETO DE EXTENSÃO EM PRÁTICAS AQUÁTICAS: BOTO DO AGRESTE • MYLENA BATISTA DE JESUS 

 
DLLARTES II - DEPARTAMENTO DE LINGUÍSTICA, LITERATURA E ARTES - CAMPUS II – ALAGOINHAS 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. MULTILETRAMENTOS POR MEIO DE ENSINO-APRENDIZAGEM DE LÍNGUA INGLESA 
NA PERSPECTIVA DE LÍNGUA INTERNACIONAL - EDITAL Nº 012/2024 

• ANA CLARA ARAÚJO DE SOUZA GUIMARÃES 

• GIOVANNA DE SANTANA SANTOS 

2. HORTO LITERÁRIO E DE CRIAÇÃO SOLIDÁRIA • MAÍZA PEREIRA PRADO ALVES 

3. FRANCÊS AO ALCANCE DE TODOS • LUÍS FELIPE SILVA TAVARES 

4. CÍRCULO DE ESTUDO DAS LITERATURAS E LINGUAGENS ARTÍSTICAS • MARIA LUIZA REIS DOS SANTOS 

 
DCET II - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - CAMPUS II – ALAGOINHAS 

NOTA NOTA 

1. EXPOSIÇÃO ITINERANTE EM ESPAÇOS FORMAIS E INFORMAIS DE EDUCAÇÃO DA 
COL-ÍRIS 

• MARIA EDUARDA PASTORE DE SANTANA 

• JOÃO CLEBER PEREIRA DO ESPÍRITO SANTO 
SANCHES 

2. ENGEO - RESGATANDO O ENSINO DE GEOMETRIA NAS ESCOLAS PÚBLICAS 
• RONALD LIMA FARIAS  

• LUHANNA PRYSCILA RIBEIRO FERREIRA 

3. ESTUDANDO MATEMÁTICA PARA AS OLIMPÍADAS - EMAPOL • SAMUEL BRITO DA SILVA 

4. “EU VI FLORES NA UNEB”- CONHECENDO E DIVULGANDO A COMPOSIÇÃO 
FLORÍSTICA DO CAMPUS II 

• LUCAS BATISTA VIANA 

5. PROJETO DE  EXTENSÃO:  CONTRIBUIÇÃO DAS AULAS PRÁTICAS DOS 
COMPONENTES DA ÁREA DE GEOCIÊNCIAS DA UNEB- CAMPUS II PARA ALUNOS DO 
ENSINO MÉDIO DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS-BA. 

• WILHIAN SILVA CERQUEIRA 

6. EMPREENDEDORISMO SUSTENTÁVEL • WANESSA FERREIRA DE OLIVEIRA 

7. PROJETO GEOMETRIA E ARTES VISUAIS: UMA POSSIBILIDADE LÚDICA PARA 
PESSOAS DA TERCEIRA IDADE 

• GABRIEL ÂNGELO DE PAULA RODRIGUES 

8. CONEXÕES TECNOLÓGICAS NO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS • JULIA TITO ASSUNÇÃO 

9. CONSOLIDAÇÃO DO MUSEU DIDÁTICO DE ZOOLOGIA PARA O CONHECIMENTO DA 
BIODIVERSIDADE ANIMAL NO LITORAL NORTE E AGRESTE DA BAHIA 

• EMILY DUTRA RESENDE 

 
DTCS III - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS SOCIAIS – JUAZEIRO 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. DISPONIBILIZAÇÃO AO PEQUENO AGRICULTOR DO SEMIÁRIDO VALE DO SÃO 
FRANCISCO DE TÉCNICAS DE PRODUÇÃO E DO USO DE MICROORGANISMOS NO 
CULTIVO DO FEIJÃO DE CORDA ASSOCIADO AO MANEJO DA ADUBAÇÃO ORGÂNICA 

• AMANDA RAYANE SALES MARQUES 

2. PROGRAMA DE RÁDIO MENSAGEIRO RURAL • JOSÉ RAFAEL BATISTA VIANA COSTA 

3. VIDA DE INSETO: UMA VISÃO BIOTECNOLÓGICA • GRAZIELA DE MENEZES ARAÚJO 

4. OBSERVATÓRIO POPULAR DE MINERAÇÃO E EÓLICA NOS MUNICÍPIOS DO 
TERRITÓRIO DE IDENTIDADE SERTÃO DO SÃO FRANCISCO: IMPACTOS 
SOCIOAMBIENTAIS  

• MARIANA MENEZES DE SOUZA 

5. A FORMAÇÃO DA CIDADANIA PELA INFORMAÇÃO DO CIDADÃO • UINDY WANNA PAULINA MARQUES 

6. PROPAGAÇÃO DE PLANTAS ENDÊMICAS DA CAATINGA: ESTRATÉGIA DE 
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS E EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

• JOÃO GABRIEL PEREIRA DOS SANTOS 

7. PROGRAMA POPULAR DE DEFESA DE DIREITOS • HÍVINI RAYANE PIANO CARDOSO 

8. CENTRO DE DIAGNOSE DE DOENÇAS DE PLANTAS DO DTCS • GILBERTO ALVES DOS SANTOS NETO 

9. HORTA SUSTENTÁVEL E AGROECOLOGICA: UMA FERRAMENTA DE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL 

• LÍVIA SANTOS DE SOUZA 



 
 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

10. CONSTRUINDO A CONVIVÊNCIA COM O SEMIÁRIDO MEDIANTE PROCESSO DE 
FORMAÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES 

• ALAOR SILVA DE SOUZA 

11. CRIAÇÃO DE JARDINS MULTIUSO NUMA PERSPECTIVA DE SUSTENTABILIDADE 
AMBIENTAL 

• EDINALDO DA SILVA 

12. IMPLANTAÇÄO DE HORTO DE PLANTAS MEDICINAIS EM CRECHES E LAR DE 
IDOSOS DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO-BA  

• ENIO PEDRO MESQUITA SOUZA 

 
DCH III - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS III – JUAZEIRO 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. RÁDIO UNIVERSITÁRIA DA UNEB / CAMPUS III - PROGRAMA EUFONIA • LUCENILDO JOSÉ LIMA DA SILVA JUNIOR 

2. CORPOÉTICA: PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES DE CUIDADOS COM 
A SAÚDE (PICS) NA UNIVERSIDADE 

• JOSTON LUIZ DO NASCIMENTO OLIVEIRA 

3. PROJETO REFLEXÃO DOS REFERENCIAIS DA EDUCAÇÃO CONTEXTUALIZADA • MONA RAIANI PERELLI PIMENTEL 

4. GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSÃO- GEPEES • JOYCE ALVES DA SILVA 

5. MULTICIÊNCIA: AGÊNCIA DE CIÊNCIA, EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA • ANA BEATRIZ DOS SANTOS MENEZES 

6. PRÁTICAS LUDICOEDUCATIVAS EM  AMBIENTE HOSTIPALAR • EDILENE DA SILVA LEITE 

7. NASCIDOS PARA LER  • JAIANE RICARDO DOS SANTOS 

8. LITERATURA E VIDA • MARCOS VINICIUS CAVALCANTE DOS SANTOS 

9. NÚCLEO DE ASSESSORIA EM COMUNICAÇÃO: AÇÕES DE COMUNICAÇÃO JUNTO 
ÀS COMUNIDADES ACADÊMICA E EXTERNA 

• ALEXANDRE JOSÉ DOS SANTOS 

10. TV UNEB JUAZEIRO: JORNALISMO DIGITAL • ANA BEATRIZ DOS SANTOS MENEZES 

 
DCH IV - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS IV – JACOBINA 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. ARRIBAR O CÉU: FORMAÇÃO UNIVERSITÁRIA PARA ATUAÇÃO COMUNITÁRIA • ARETTA VANILLA FERREIRA TÍNEL 

2. JUDÔ BUSHIDÔ NA COMUNIDADE ESCOLAR: PRÁTICAS CORPORAIS, FILOSOFIA E 
PRÁXIS PEDAGÓGICA 

• UELISSON SENA DE SOUZA 

• MAILSON SOUZA DE JESUS 

3. LEITURA E ESCRITA CRITICA DE TEXTOS NARRATIVOS, DESCRITIVOS E 
ARGUMENTATIVOS EM LÍNGUA PORTUGUESA E INGLESA NUMA PERSPECTIVA DA 
ANÁLISE TEXTUAL 

• GEOVANE JUNIOR S. DE OLIVEIRA 

4. PROJETO DE EXTENSÃO: FALE LÍNGUAS COM O CLUBE DE LÍNGUAS - INGLÊS NO 
LAR DOS IDOSOS,  INGLÊS INSTRUMENTAL E ITALIANO BÁSICO PARA O PÚBLICO EM 
GERAL 

• ROBERTO DOS SANTOS M. ARAÚJO 

5. MEMORIAL SANKOFA: ESPAÇO DAS DIVERSIDADES, RASURAS E INTERATIVIDADE 
FORMACIONAL 

• BRENDA RIOS GOMES 

6. ATIVIDADES DE EXTENSÃO DO COLEGIADO DE LETRAS LÍNGUA INGLESA DCH4 
JACOBINA 

• BÁRBARA SIBELLY R. MENEZES 

7. PRODUÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS PARA O ENSINO DE GEOGRAFIA NA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

• LUANA DOS SANTOS FERREIRA OLIVEIRA DE 
JESUS 

8. RESSONÂNCIA COMUNICATIVA: CAMPUS IV EM VIBRAÇÃO COM A COMUNIDADE • LUÍSA CATIELE SANTOS CAMÕES 

9. FALE DE PESQUISA: CICLOS FORMATIVOS PARA DIFUSÃO DE SABERES • JOÃO PEDRO SANTOS SILVA 

10. PRÁTICAS CORPORAIS ALTERNATIVAS • RAQUEL CARVALHO DE OLIVEIRA 

11. CORES DO SERTÃO - VISUALIDADE E EDUCAÇÃO PARA ALÉM DA SECA • JULIA MONIELLY OLIVEIRA XAVIER 

12. UATI - UNIVERSIDADE ABERTA A TERCEIRA IDADE: RESGATANDO OFICINAS 
TEMÁTICAS 

• RAMILLES FERREIRA DOS SANTOS 

13. FOTOGRAFIA E IMPRENSA SERTANEJA: AÇÕES DE DIGITALIZAÇÃO, PESQUISA E 
EXTENSÃO ATRAVÉS DE ACERVOS DOCUMENTAIS EM JACOBINA (BA) 

• JANIELE SANTOS BISPO 

14. LABORATÓRIO DE PRÁTICAS DE PESQUISAS E ENSINO DE MULTILINGUAGENS 
(LAPPEM) 

• ROZANIA CARMO DOS SANTOS 

15. + SAÚDE NO CAMPUS DESISTÊNCIA DA/O COORDENADORA/O 

16. EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ENSINO SUPERIOR ATRAVES DO NÚCLEO DE 
ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO (NAI) DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, 
CAMPUS IV, UNEB 

• JAINE NUNES SILVA 

 
DCH V - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS V - SANTO ANTÔNIO DE JESUS 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. FEIRA AGROECOLÓGICA: GESTÃO E INOVAÇÃO EM EMPREENDIMENTOS 
SOLIDÁRIOS 

• DAMIÃO VINÍCIOS DE OLIVEIRA DOS SANTOS 

2. POR ELAS: (RE) PENSANDO RELAÇÕES DE GÊNERO EM UMA PERSPECTIVA  
FEMINISTA INTERSECCIONAL 

• SKARLLAT ACSY AUGUSTO SOUZA SILVA 

3. GEOCINE NAS ESCOLAS - UM OLHAR GEOGRÁFICO SOBRE FILMES E 
DOCUMENTÁRIOS. 

• JAQUELINE COSTA DOS SANTOS 

4. PROJETO MARIA • MARIA CLARA DEL REY DOS REIS 

5. ONLINE TUTORING • GIULIANA MARQUES PEREIRA 

6. OFICINAS DE MEMÓRIAS PARA PESSOAS IDOSAS: RESIGNIFICAÇÕES DAS 
EXPERIÊNCIAS VIVIDAS COM VISTAS À QUALIDADE DE VIDA E À PROMOÇÃO DA 
SAÚDE. 

• NAIRIANE MACHADO DOS SANTOS 

7. SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO AO UNIVERSITÁRIO • CLEYTON DOS SANTOS MOURA 

8. MONITORIA DE EXTENSÃO DA EXPOSIÇÃO NAS MODALIDADES ON LINE E 
PRESENCIAL DA QUADRINIZAÇÃO DOS CANTOS I E II DE “OS LUSÍADAS” DE LUÍS VAZ 
DE CAMÕES 

• LAIARA LACERDA 



 
 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

9. MONITORIAS DE EXTENSÃO PARA AÇÕES DO PROJETO NARRADORES DO 
RECÔNCAVO 

• LIS DE PAULA DOS SANTOS LIMA 

10. PENSAMENTO CONTEMPORÂNEO E FORMAÇÃO • MILENA DE JESUS SANTOS 

11. CENTRO DE PESQUISA, DOCUMENTAÇÃO E MEMÓRIA – CPDOCME – 
PPGHIS/DCH-CAMPUS V 

• CAROLINE DA SILVA BATISTA 

12. HORTICULTURA E MELIPONICULTURA: UMA ESTRATÉGIA DE EDUCAÇÃO 
SOCIOAMBIENTAL NAS ESCOLAS 

• FRANCIELE DE JESUS SOUZA 

13. BASIC ENGLISH COURSE II • CLÉCIA VERÔNICA SANTOS DE OLIVEIRA 

14. ALDEANDO E AQUILOMBANDO A EDUCAÇÃO: UMA PROPOSTA EXTENSIONISTA 
ENTRE UNIVERSIDADE E ESCOLA NA  EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS 

• LUCAS PEREIRA DOS SANTOS 

15. AFROCENTRIC ENGLISH COURSE (AFROEC) • REBECA LAGO SANTOS 

16. O TEXTO DRAMÁTICO E O TEXTO ESPETACULAR NO ENSINO (IMPORTAÇÃO DE 
2014 DCHV-37) (IMPORTAÇÃO DE 2015 DCHV-18) 

• FRANCISCO KAUAN LEITE DANTAS 

17. CAMINHOS PARA A EDUCAÇÃO INCLUSIVA • MURIVALDO NEVES ANDRADE FILHO 

 
DCH VI - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS VI – CAETITÉ 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. LABORATÓRIO ITINERANTE DE MATEMÁTICA E SEU ENSINO - LIME • MARCOS LEÃO NEVES 

2. CINEDEBATE & HISTÓRIA: BANCO DE CONTEÚDOS CULTURAIS (SITE), MOSTRA 
DE CINEMA E PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 

• HUMBERTO RIBEIRO SOUZA 

3. POLO REGIONAL JUDICIÁRIO DE CAETITÉ • HENRIQUE ALVES DOS SANTOS OLIVEIRA 

4. CONFLITOS POR TERRA E ÁGUA: CARTOGRAFIAS EM COMUNIDADES RURAIS 
ATINGIDAS POR EMPREENDIMENTOS MINERÁRIOS NO ALTO SERTÃO 

• ALINE SANTOS BENEVIDES 

5. NEGRAS DIVERSAS: DISCUTINDO A PRESENÇA FEMININA NEGRA NOS 
AMBIENTES SOCIAIS. 

• EDILENE SOUSA SANTOS 

6. ARQUIVO ESCOLA: PRESERVAÇÃO DOCUMENTAL E PATRIMONIAL • ANA BEATRIZ DOMINGUES PIMENTEL 

7. ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL DE CAETITÉ • MARIA APARECIDA SILVA COSTA 

8. LABORATÓRIO DE ORALIDADE E IMAGEM - LABORAI • DANRLEI TEIXEIRA FLORENCIO 

9. CO-LECIONAR SABERES: A COLEÇÃO ZOOLÓGICA DIDÁTICA DO LABORATÓRIO DE 
ESTUDO ANIMAL COMO CONTRIBUIÇÃO AO ENSINO 

• ANA LÍVIA LOPES DE SOUZA 

10. APRENDENDO E ENSINANDO HISTÓRIA: O USO DE DIFERENTES FERRAMENTAS 
PEDAGÓGICAS 

• PEDRO HENRIQUE NASCIMENTO LOPES 

11. INTERAÇÃO/INTEGRAÇÃO: LIBRAS COMO CAMINHO PARA INCLUSÃO - CURSO 
BÁSICO DE LIBRAS 

• STEFANE DA SILVA OLIVEIRA 

12. LAMINÁRIOS DIDÁTICOS NO ENSINO DE  BOTÂNICA: APROXIMANDO O ALUNO 
DO ENSINO MÉDIO À REALIDADE UNIVERSITÁRIA 

• DANIELLE BONFIM NUNES 

13. AQUILOMBANDO - COMUNIDADES QUILOMBOLAS DE CAETITÉ E REGIÃO: 
HISTÓRIAS, MEMÓRIAS E EDUCAÇÃO 

• MAISA RODRIGUES DE JESUS 

14. QUANTO CUSTA? APROPRIAÇÃO DE PRÁTICAS MATEMÁTICAS E ESTATÍSTICAS 
VOLTADAS PARA EDUCAÇÃO FINANCEIRA 

• MAIANE RIQUEZA LUZ 

15. BIOLOGO EMPREENDEDOR: UMA AÇÃO DENTRO E FORA DA SALA DE AULA • LARISSA COSTA TEIXEIRA 

16. O MUSEU DO ALTO SERTÃO DA BAHIA - MASB EM MEMÓRIAS E HISTÓRIAS 
URBANAS E RURAIS: PATRIMÔNIO REGIONAL EM FORMAÇÃO E PESQUISA 

• LUANA SILVA  ANDRADE 

17. CENTRO DE ESTUDOS LATINO-AMERICANOS FLORIANO MARTINS (CEL-FM) • LÍSLEI SOUZA DUARTE 

18. LABORATÓRIO DE PESQUISA EM DIDÁTICA DA HISTÓRIA • ANDREW LAVIE N. SANTOS 

 
DEDC VII - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS VII - SENHOR DO BONFIM 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. PROJETO DE MONITORIA DE EXTENSÃO - CONTRIBUIÇÕES DO LEPMZ-UNEB PARA 
A CONSERVAÇÃO DA FAUNA E POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA NO PIEMONTE NORTE 
DO ITAPICURU 

• MARAYZA RIBEIRO DOS SANTOS VIEIRA 

2. PROJETO DE EXTENSÃO: ESPAÇO CIÊNCIA MICOLÓGICA: DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA  
ATRAVÉS DA LUDICIDADE 

• VITORIA RAINNE SOUZA DE SENA 

3. TERÇA CÊNICA 2024: MEDIAÇÃO CULTURAL NA FORMAÇÃO DE ESPECTADORES/AS • VALTENIR FERREIRA DA SILVA FILHO 

4. OFICINA PARA ATUALIZAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE DO SUS SOBRE O 
NOVO PARTOGRAMA (LABOR CARE GUIDE) 

• ALLANA LETÍCIA DANTAS RODRIGUES ARAUJO 

5. DOE VIDA; A EXTENSÃO COMO PROMOTORA DE CONHECIMENTO DA DOAÇÃO DE 
ÓRGÃOS E TECIDOS PARA FINS DE TRANSPLANTES 

• VIVIANE SILVA NASCIMENTO 

6. PROJETO PATRIMÔNIO: PRÁTICAS INCLUSIVAS NA DIVULGAÇÃO DA 
ARQUEOLOGIA E PALEONTOLOGIA 

• JOICE SILVA DE SOUZA 

7. PROJETO DE MONITORIA DE EXTENSÃO: GRUPO DE APOIO AO ALEITAMENTO 
MATERNO 

• JAIANE SANTOS OLIVEIRA 

8. EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA IDOSOS DA UATI • EMILLY LUCIELLY DOS SANTOS ARAÚJO 

9. TECNOLOGIA DE CUIDADO PARA A ATENÇÃO À GESTAÇÃO, PARTO, PÓS-PARTO E 
AO ALEITAMENTO MATERNO: UMA EXPERIÊNCIA EXTENSIONISTA. 

• SÁLEM RAMOS DE ALMEIDA 

10. (EXTENSÃO COM MONITORIA) ESTATÍSTICA ‘PRÁ QUE TE QUERO’? SUBSIDIANDO 
INFORMAÇÕES PARA O ACOMPANHAMENTO DOS PLANOS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO DOS NÚCLEOS TERRITORIAIS DE EDUCAÇÃO DE JACOBINA E DE SENHOR 
DO BONFIM 

• GABRIEL FERREIRA DA SILVA 

11. CIRCO E EDUCAÇÃO • SÉRGIO GABRIEL DA SILVA BARBOSA 

12. SEXUALIDADE E HIV: PREVENÇÃO E USO DO PRESERVATIVO FEMININO/INTERNO • IVANA ENEIDA DO NASCIMENTO SANTOS 



 
 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

13. APRENDENDO A SOCORRER • CAREN CERQUEIRA MINA 

14. JUNTOS CONTRA DENGUE E CORONAVÍRUS: GRUPO DE ENFRENTAMENTO JUNTO 
À POPULAÇÃO DE SENHOR DO BONFIM, BAHIA 

• ANDERSON MATHEUS NASCIMENTO DE 
ARAÚJO 

15. PROJETO DE MONITORIA DE EXTENSÃO: O HERBÁRIO COMO FONTE DE 
CONHECIMENTO NA CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE PARA OS ESTUDANTES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO. 

• AUGUSTO OLIVEIRA ALVES 

16. ÉBANO - PROMOÇÃO DA SAÚDE DE MULHERES DE COMUNIDADES TRADICIONAIS: 
PRÁTICAS DE CUIDADO E ACESSO A SERVIÇOS DE SAÚDE. 

• LILIAN CRISTINA O. SANTOS 

17. COMBATE AO TRÁFICO DE ANIMAIS SILVESTRES ATRAVÉS DA EXTENSÃO 
UNIVERSITÁRIA/ENSINO DE ZOOLOGIA/EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS ESCOLAS 

• ALANA SOUZA ALVES FERREIRA 

18. PROJETO MONITORIA DE EXTENSÃO:  PREVENÇÃO DE ZOONOSES ATRAVÉS DO 
DIÁLOGO COM A COMUNIDADE 

• LUANDERSON DE JESUS SANTOS 

19. ÁGUA NO SEMIÁRIDO: ENGAJANDO COMUNIDADES EM SANEAMENTO BÁSICO E 
PROMOVENDO PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS PARA CONSERVAÇÃO HÍDRICA E 
TRATAMENTOS ALTERNATIVOS PARA PROMOÇÃO DA SAÚDE. 

• RAINARA DANTAS SANTOS 

 
DEDC VIII - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS VIII - PAULO AFONSO 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. AÇÃO SABERES INDÍGENAS NA ESCOLA: PROJETO DE EDUCAÇÃO VOLTADO PARA A 
FORMAÇÃO DE PROFESSORES QUE ATUAM EM ESCOLAS MUNICIPAIS E ESTADUAIS 
INDÍGENAS 

• LETICIA GOMES ARAÚJO DA SILVA 

2. ELABORAÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO COMO PROPOSTA DE EXTENSÃO E 
ESTRATÉGIAS DE ARTICULAÇÃO E INTEGRAÇÃO DE SABERES, EM MICROBIOLOGIA DO 
PESCADO E ALIMENTOS, COM ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO 

• MARINA SILVA DO ROSÁRIO 

3. COLEÇÃO DE REFERÊNCIA DO RIO SÃO FRANCISCO: CONTRIBUIÇÕES PARA A 
MEMÓRIA DA ICTIOFAUNA FAZENDO USO DA TAXIDERMIA 

• GISELE GABRIELLE SOARES LIMA 

4. LEVANTAMENTO E DIVULGAÇÃO PATRIMONIAL E ARQUEOLÓGICO DE PAULO 
AFONSO (BA) ATRAVÉS DE INVENTÁRIOS PARTICIPATIVOS 

• MANUELA BEZERRA MARIANO 

5. NO LETRAMENTO TODOS APRENDEM • BEATRIZ DE FREITAS BORGES 

6. OFICINA DE CRIAÇÃO DE MATERIAL PARA FORMAÇÃO CONTINUADA E INICIAL DE 
PROFESSORES NA EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA 

• JÉSSICA ENELIN DE SENA NOVAES 

7. BRINQUNEB: ENSINANDO E APRENDENDO A BRINCAR • RANÚBIA DE SOUZA FRANÇA 

8. FALANDO SOBRE ABELHAS, POLINIZAÇÃO E O FUTURO DA HUMANIDADE • TATIANE DA SILVA VIEIRA 

9. MEMÓRIA, IDENTIDADE, TERRITORIALIDADE, EDUCAÇÃO DO/NO CAMPO E 
ESPAÇOS DE SOCIABILIDADES (MITECS) 

• LAIS MARTA ROCHA DE SANTANA 

10. NÚCLEO DE PRÁTICA JURÍDICA • NÍNIVE SILVA ARAÚJO 

11. OFICINA DE CURTIMENTO VEGETAL DE PELES DE PEIXES, UMA ALTERNATIVA PARA 
GERAÇÃO DE RENDA PARA PESCADORES E PISCICULTORES 

• LORENA SANTOS PEREIRA 

12. AÇÃO  EXTENSIONISTA PERMANENTE PARA O ACORDO DE COOPERAÇÃO 
INTERNACIONAL UNEB-CCH EM AÇÃO: DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E POPULARIZAÇÃO 
DA CIÊNCIA 

• JEFFERSON WESLEY DA SILVA VIEIRA 

13. INTERMEDIAÇÃO TECNOLÓGICA PARA AUXÍLIO NAS PRÁTICAS PEDAGÓGICAS • PAULO ROBERTO DE SÁ 

14. UNEB INTINERANTE • KELIANE LAÍS DE SÁ SILVA 

15. ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO EDUCATIVO • BRENDON HENRIQUE V. DA SILVA 

16. FORMAÇÃO DE PROFESSORES QUE ENSINAM MATEMÁTICA: MATEMÁTICA BÁSICA • DENIS RODRIGUES XAVIER 

17. O LIXO MARINHO E SUAS CONSEQUÊNCIAS • DAVID FERREIRA DA SILVA 

 
DCH IX - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS IX – BARREIRAS 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE APOIO PARA O ACOMPANHAMENTO A 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

• VINICIUS ROCHA NERI 

• RUTH DA SILVA SOUZA 

2. CONTROLE POPULACIONAL DE CÃES E GATOS POR MEIO DE ESTERILIZAÇÃO 
CIRÚRGICA E EDUCAÇÃO PARA POSSE RESPONSÁVEL NA CIDADE DE BARREIRAS-BA 

• GUTEMBERG GAMA NEIVA SANTOS 

• GIOVANNA TEIXEIRA DIAS 

3. DO CAMPUS AO CAMPO: INDICADORES DA QUALIDADE DO SOLO COM BASE NA 
ETNOPEDOLOGIA EM SISTEMA DE PRODUÇÃO FAMILIAR NA BACIA DO RIO CORRENTE 

• BEATRIZ OLIVEIRA DE SOUZA 

• AMANDA INAIA 

4. PRODUÇÃO DE ESPÉCIES NATIVAS PARA REPOSIÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS NO 
MUNICÍPIO DE BARREIRAS-BA 

• TAUILIAM DE JESUS TAVARES 

• JOSÉ CUNHA MARCOS NETO 

5. DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DE COORDENADORES PEDAGÓGICOS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL I DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BARREIRAS: PROCESSO 
NECESSÁRIO E CONTINUO. 

• DIVANEIDE LISBOA DE SOUZA 

• VITÓRIA GABRIELE BARBOSA GOMES 

6. OFICINAS DO CLIMA NO VAU DO TEIÚ, BARREIRAS-BA: UMA ABORDAGEM 
INTEGRADA PARA OS(AS) PEQUENOS(AS) AGRICULTORES(AS). 

• CLARA LUÍSA DA SILVA FAUSTINO 

• IURIS MORAIS DA SILVA 

7. ECOFORMAÇÃO PARA UMA EDUCAÇÃO AMBIENTAL CIDADÃ: 
ACOMPANHAMENTO E ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL (PMEA) DE CRISTÓPOLIS, BA. 

• ZENAILDE OLIVEIRA ARAUJO 

• ÉRICA ESCOBAR SANTOS 

8. EDUCAÇÃO FINANCEIRA 
• ÉMILY SOUZA DE MELO 

• JEFERSON CAIQUE GOMES DA CRUZ 

9. ORIENTAÇÕES SOBRE BOAS PRÁTICAS AGROPECUÁRIAS PARA PEQUENOS 
PRODUTORES DA REGIÃO OESTE DA BAHIA 

• GABRIELA SANTOS DE OLIVEIRA 



 
 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

10. CASTRAÇÃO DE MACHOS CANINOS TESTANDO DOSES ESPECÍFICAS DE PROPOFOL 
UTILIZADOS NO PROJETO INTITULADO: FARMACODINÂMICA POPULACIONAL DO 
PROPOFOL EM CÃES (CADASTRO SPGU 30.2024.34)  

• JACKSON FARIAS 

11. PROJETO ZELAR – CONSCIENTIZAÇÃO CONTRA O ABANDONO DOS ANIMAIS 
DOMÉSTICOS 

• TALENNA DE A. GARCIA BARBOSA 

12. EDUCAÇÃO EM SAÚDE NA MEDICINA VETERINÁRIA: DESBRAVANDO E LEVANDO O 
CONHECIMENTO SOBRE AS ZOONOSES NO CONTEXTO DE SAÚDE PÚBLICA 

• GUILHERME SILVA DE SOUZA 

 
DEDC X - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS X - TEIXEIRA DE FREITAS 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. ARTE E REINSERÇÃO SOCIAL DA PESSOA IDOSA: BORDANDO E PINTANDO A VIDA • JOSÉ CARLOS SILVA ALVES 

2. HISTÓRIAS DE VIDA COMPONDO LEITURAS E ESCRITAS DE SI E DE MUNDOS NA 
TERCEIRA IDADE 

• THAINAN PEREIRA SILVA 

3. O LABORATÓRIO DE ENSINO DE MATEMÁTICA COMO ESPAÇO DE DIÁLOGOS 
FORMATIVOS ENTRE UNIVERSIDADE E A ESCOLA 

• VITÓRIA BRANDÃO BARCELOS 

4. ALARGANDO O FUNIL - CURSO PRE VESTIBULAR COMUNITÁRIO • GIOVANNA SANTOS BRAGA 

5. INCLUSÃO DIGITAL E TERCEIRA IDADE: CONECTANDO REDES E SABERES • ARTUR ARAÚJO SANTOS 

6. LEITURA, ESCRITA E EDUCAÇÃO ÉTNICO-RACIAL: CURRÍCULO, CULTURA E A 
PERCEPÇÃO IDENTITÁRIA ÉTNICO-RACIAL NA SALA DE AULA DO ENSINO 
FUNDAMENTAL I EM TEIXEIRA DE FREITAS-BA 

• LUCILÉIA SOARES BARBOSA 

7. OFICINAS: FORMAÇÃO ACADÊMICA, PLANEJAMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
INTERCULTURAIS NAS ALDEIAS INDÍGENAS 

• JULIA CARMINATE TORRES 

8. JOGOS, BRINCADEIRAS, MEMÓRIAS E RACIOCÍNIO LÓGICO NA TERCEIRA IDADE. • CARLOS DOS SANTOS 

9. POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL DE TRANSIÇÃO PARA SOCIEDADES 
SUSTENTÁVEIS NO EXTREMO SUL DA BAHIA 

• LAÍS OLIVEIRA DOS SANTOS 

10. LABORATÓRIO DE ENSINO-APRENDIZAGEM EM HISTÓRIA DO CAMPUS X DA 
UNEB – LEAH X / UNEB 

• ADRIEL SANTOS SILVA 

11. BNCC EM FOCO: AS RELAÇÕES INTERSEMIÓTICAS NO ENSINO DE LITERATURA E 
A FORMAÇÃO DO LEITOR LITERÁRIO [EDITAL Nº 016/2024] 

• LUAN DE JESUS SANTOS AGUIAR 

12. LABORATÓRIOS DE BIOLOGIA ABERTOS À COMUNIDADE • JAMILY OLIVEIRA AGUIAR 

13. ZOOLOGIA NAS ESCOLAS: EXPOSIÇÕES DIDÁTICAS COMO FERRAMENTAS DE 
ENSINO E DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA 

• MARIELE DIAS SANTOS 

14. CONVERSÊ CINE CLUBE - MONITORIA DE ENSINO • ADRIANA SILVA ABREU 

15. OFICINA SAÚDE DO IDOSO E DANÇA - UATI-CEVITI • MARCLEIDE SANTOS 

16. OFICINA DE INGLÊS À FLOR DA (TERCEIRA) IDADE • MARIA LUISA GOMES DA SILVA MELO 

17. PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES EM SAÚDE EM ESCOLA DE 
TEMPO INTEGRAL: ESTRATÉGIAS PARA A EDUCAÇÃO SOCIOEMOCIONAL 

• ANA BEATRIZ GALDINO FERREIRA 

18. PROJETO FUNGUS EXTREMUS - DIVULGANDO A FUNGA • GUILHERME NUNES DI LAURO DIAS 

 
DEDC XI - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS XI – SERRINHA 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. FORMAÇÃO DOCENTE NA CONDIÇÃO DE BRINQUEDISTA: UMA EXPERIÊNCIA NA 
BRINQUEDOTECA UNIVERSITÁRIA CRIAÇÃO 

• KAILAINE JUNQUEIRA SILVA 

2. IV DIÁLOGOS FORMATIVOS NA EJA: SABERES, AÇÃO E REFLEXÃO DOCENTE. • CLÉO SANTOS DE SANTANA 

3. MAPEAMENTO COLABORATIVO NA ESCOLA • HEBERT FILIPE DOS SANTOS CARNEIRO 

4. REFLETINDO SOBRE AS INFÂNCIAS E A EDUCAÇÃO INFANTIL NOS CONTEXTOS 
RURAIS DO TERRITÓRIO DO SISAL: CONCEPÇÕES, EXPERIÊNCIAS E PRÁTICAS 
EDUCATIVAS 

• JOÃO EDUARDO DOS SANTOS 

5. REVOADA DISCENTE: ACADÊMICOS CONECTADOS COM ALFABETIZAÇÃO E OS 
LETRAMENTOS INFANTO-JUVENIS NAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

• LETÍCIA ANJOS CARVALHO 

6. SEXTAS CULTURAIS: ARTES PRESENTES NO CAMPUS XI • VERA CECÍLIA MARQUES REIS 

7. II FEIRA  DA AGRICULTURA FAMILIAR E DA ECONOMIA SOLIDÁRIA DA UNEB 
SERRINHA 

• PAULO VÍTOR SILVA DE JESUS 

8. MEIO AMBIENTE - EXPERIMENTANDO QUALIDADE DE VIDA E INCLUSÃO SOCIAL  
DAS PESSOAS IDOSAS 

• MARIA VANILDA DE OLIVIERA PEREIRA 

9. PROCESSOS DE  LETRAMENTOS: DIÁLOGOS  DO UPT  COM A JUVENTUDE, NO 
TERRITÓRIO DO  SISAL BAIANO 

• MARCONDES SANTOS DA SILVA 

10. CARTOGRAFIA NAS ESCOLAS DOS ANOS INICIAIS DO TERRITÓRIO DO SISAL: POR 
UMA OUTRA PEDAGOGIA 

• ALANA MARQUES DE OLIVEIRA 

11. CICLO FORMATIVO DO LEPEGE - MHD E FORMAÇÃO  DOCENTE: DESAFIOS PARA 
UMA PRÁTICA PEDAGÓGICA HISTÓRICO-CRÍTICA 

• SILVANO FERREIRA DE OLIVEIRA 

 
DEDC XII - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS XII – GUANAMBI 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. OBEDOC – OBSERVATÓRIO DA EDUCAÇÃO DO CAMPO NO TERRITÓRIO SERTÃO 
PRODUTIVO 

• CLEBSON FERNANDES DAS NEVES 

2. LAITE - LIGA ACADÊMICA INTERDISCIPLINAR DE TRAUMA E EMERGÊNCIAS • ANA CAROLINE NEVES DA SILVA 

3. BRINCAR É COISA SÉRIA • FRANCIELE EMILIAN SANTOS SILVA 

4. SAÚDE DO TRABALHADOR INFORMAL DO COMÉRCIO • NATIELLEN FÉLIX DOS SANTOS 

5. AÇÕES EXTENSIONISTAS PARA MÃES DE PREMATUROS: ATIVIDADES LÚDICAS E 
EDUCATIVAS 

• KAUANE NEVES FERREIRA 



 
 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

6. ADMCAPACITA • DANIELA BATISTA PORTO 

7. LIATI - LIGA ACADÊMICA DE TERAPIA INTENSIVA • OTON ELISIO TEIXEIRA SANTANA 

8. BEBETECA: UM ESPAÇO DE ACONCHEGO ENTRE OS BEBÊS E AS CRIANÇAS 
PEQUENAS, OS LIVROS E OS/AS MEDIADORES DE LEITURA 

• GABRIELE FIGUEIREDO CHAVES 

9. CIRANDA INFANTIL: BRINCANDO, RODOPIANDO E APRENDENDO NA 
UNIVERSIDADE 

• ESTER DE JESUS MOURA 

10. PROJETO DE EXTENSÃO LEITURA E ESCRITA DE GÊNEROS ACADÊMICOS • SABRINA MARIA DA SILVA NOVAES 

11. BRINQUEDOTECA LYDIA HORTÉLIO: ESPAÇO PARA BRINCAR • HELLEN KAREM SANTOS BATISTA 

12. PROMOÇÃO DA SAÚDE NO CENTRO DE ORIENTAÇÃO EM ATIVIDADE FÍSICA E 
SAÚDE (COAFIS) 

• KAÊ ROQUE DE OLIVIERA 

13. INCENTIVO AO ALEITAMENTO MATERNO • TALITA GABRIELLE SANTOS GUIMARÃES 

14. ADOLESCER • PALOMA SOUZA LIMA DE ALMEIDA 

15. O VOLEIBOL COMO MEIO DE INCLUSÃO SOCIAL E INCENTIVO AO ESPORTE DE 
LAZER 

• MARCOS LAERCIO FRANÇA SOUZA 

16. OBSERVATÓRIO DA INFÂNCIA E EDUCAÇÃO INFANTIL - OBEI • EDUARDA ARRUDA SILVA 

17. PROGRAMA DE ATIVIDADE MOTORA ADAPTADA - UNEB • ESTER SANTOS SILVA 

18. XADREZ NA ESCOLA:  FUNDAMENTOS TEÓRICOS E METODOLÓGICOS   • ANDRESSA PEREIRA COSTA 

19. ESPORTE PARALÍMPICO - PRÁTICAS ESPORTIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA • PAULA MILENA S. SANTOS 

 
DEDC XIII - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS XIII – ITABERABA 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. DITADURA E MEMÓRIA (S)  
• MANOEL EDUARDO CONCEIÇÃO DOS SANTOS 

• JUCELI FERREIRA DA SILVA 

2. INTELECTUALIDADES AFRICANAS NA SALA DE AULA:  ARTES, PROTAGONISMOS E 
ESTADO NACIONAL EM ANGOLA NO CURRÍCULO DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 
PIEMONTE DO PARAGUAÇU – BAHIA 

• LORENA REIS DE OLIVEIRA 

• NAIARA SILVA DOS SANTOS 

3. CIRANDAS: VOZ E VEZ DE MULHERES NEGRAS • CAROLINE BRANDÃO DE ALMEIDA 

4. A PRÁXIS JURÍDICA VAI ÀS RUAS CAMPUS XIII – ITABERABA • HELEM SANTOS DE SOUZA 

5. EXCLUSÕES IN-VISÍVEIS: O QUE OS NOSSOS OLHOS NÃO VEEM. • CAIO DE SOUZA SANTOS 

6. LEITURA E EDIÇÃO DE DOCUMENTOS MANUSCRITOS : UMA EXPERIÊNCIA  NA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

• JOELEN CARDOSO ALMEIDA 

7. DIFUSÃO DO CONHECIMENTO HISTÓRICO E PATRIMONIAL DO CENTRO DE 
DOCUMENTAÇÃO DO NÚCLEO DE HISTÓRIA LOCAL (CEDOC/NHL) 

• DAIANE DEYSEH SILVA DE CARVALHO 

8. LABORATÓRIO DE ARTES VISUAIS (LAVIS) • LUNA SAMPAIO CEDRO DE SOUZA 

9. FORTALECENDO A CIDADANIA: EDUCAÇÃO TRANSFORMADORA PARA OS DIREITOS 
HUMANOS 

• ESTEPHANY DUARTE SANTOS 

10. PROJETO DE EXTENSÃO: EDUCAÇÃO, TERRITÓRIOS E RESISTÊNCIAS: DIÁLOGOS, 
EXPERIÊNCIAS VIVIDAS E PROPOSIÇÕES A PARTIR DA OBRA DE PAULO FREIRE 

• MARCOS DANILO SILVA SANTOS SAMPAIO 

11. MONITORIA DE EXTENSÃO DO PROJETO TEATRO LAMBE LAMBE NA 
UNIVERSIDADE 

• VALÉRIA GIL CRUZ DE OLIVEIRA BRASILEIRO 

12. CINECLUBE DAS INFÂNCIAS • JOELMA BARBOSA DOS SANTOS 

   

 
 DEDC XIV - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS XIV - CONCEIÇÃO DO COITÉ 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. TORNAR-SE PROFESSOR(A) EM EXPERIÊNCIAS EXTENSIONISTAS NA UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DA BAHIA (UNEB) 

• YURE CARNEIRO MOTA 

2. A AFETIVIDADE E A ESPIRITUALIDADE NO PROCESSO DE ENSINO-APRENDIZAGEM • AISY CARNEIRO DA CUNHA 

3. UNEB NOTÍCIAS: A COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL NAS ONDAS DO RÁDIO • KAUANE DE JESUS SANTOS 

4. AGENTES DE COMUNICAÇÃO, ARTE E CULTURA • TAYSSA RIBEIRO BATISTA DE JESUS 

5. IMPLEMENTAÇÃO DA COLEÇÃO DE PLANTAS MEDICINAIS DO CAECDT: 
PROMOÇÃO DO USO SUSTENTÁVEL DE ERVAS MEDICINAIS NA COMUNIDADE NOVA 
PALMARES 

• ALANE CORDEIRO DA SILVA SOUTO 

6. SISAL - HISTÓRIAS DE FIBRA: A HISTÓRIA DE CAMILA • NÃO HOUVE INSCRIÇÃO DISCENTE 

7. SOLO NA ESCOLA: ELAS FALANDO DE SOLOS NAS ESCOLAS FUNDAMENTAIS NO 
TERRITÓRIO DO SISAL 

• GILDA DOS SANTOS NASCIMENTO 

8. FORMAÇÃO DE UM NÚCLEO DE AGRICULTORES FAMILIARES NO TERRITÓRIO DO 
SISAL, ATRAVÉS DO SISTEMA PARTICIPATIVO POR GARANTIAS (SPG), EM VISTA DA 
CERTIFICAÇÃO DA PRODUÇÃO ORGÂNICA E AGROECOLÓGICA 

• IANA NASCIMENTO ARAUJO 

9. IMPLEMENTAÇÃO DA CASA DE SEMENTES CRIOULAS DO CAECDT: FOMENTANDO 
O USO E VALORIZANDO AS SEMENTES CRIOULAS NA COMUNIDADE NOVA PALMARES 
EM CONCEIÇÃO DO COITÉ-BA 

• ROSIANE DA SILVA OLIVEIRA 

10. COMFORP: AÇÕES EXTENSIONISTAS EM COMUNICAÇÃO, FORMAÇÃO E POLÍTICAS • FERNANDA ARAÚJO DOS SANTOS 

11. O TERRITÓRIO DO SISAL: POTENCIALIDADES CIENTÍFICAS E SABERES 
AGROECOLÓGICOS EM COMUNIDADE 

• JOSÉ ADRIANO LIMA SANTOS 

12. THE HOUSE OF ENGLISH • ALYSON LIMA BARBOSA 

13. INGLÊS PARA EDUCAÇÃO BÁSICA EM ESCOLAS PÚBLICAS DA REGIÃO SIZALEIRA • TIAGO JOSÉ DE JESUS LIMA 

TOTAL  

 
  



 
 

DEDC XV - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS XV – VALENÇA 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. BRINQUEDOTECA  : ESPAÇO LÚDICO E BRINCANTE - MONITORIA DE EXTENSÃO  • ANDRESSA MARIA DIAS MENEZES 

2. INCLUSÃO NO CINEMA - CINE DEBATE - MONITORIA DE EXTENSÃO • FERNANDA DOS REIS SILVA CARVALHO 

3. EDUCAÇÃO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS,  2024 - MONITORIA DE EXTENSÃO • SABRINE CLARA FERREIRA BATISTA 

4. LABORATÓRIO DE EDUCAÇÃO INTEGRAL EM TEMPO INTEGRAL • ARIANE EVELLYN SILVA HORA 

5. ASSISTÊNCIA JURÍDICO PENAL - MONITORIA DE EXTENSÃO  • MARIANA DE JESUS FERREIRA 

6. PROJETO SETES - ECONOMIA SOLIDÁRIA E CURRICULARIZAÇÃO: SABERES DAS 
MULHERES RURAIS - MONITORIA 

• RAVENA DOS SANTOS NASCIMENTO 

7. MONITORIA DE EXTENSÃO /POVOS DAS ÀGUAS: PESCA E  AQUICULTURA NO 
BAIXO SUL DA BAHIA. 

• JOELMA ALMEIDA DE HUNGRIA 

8. FUNDAMENTOS MATEMÁTICOS ESSENCIAIS: PREPARANDO O CAMINHO PARA A 
EXCELÊNCIA MONITORIA 

• ANDRÉ LUÍS PEREIRA DE JESUS 

9. MONITORIA DE EXTENSÃO - VIVÊNCIAS AQUA: AMBIENTES COSTEIROS E A 
AQUICULTURA NO BAIXO SUL 

• ADELÂNDIA ROSA DOS SANTOS ASSIS 

10. INTRODUÇÃO AOS FUNDAMENTOS DO PENSAMENTO SISTÊMICO - MONITORIA 
DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 

• ISA MAIRY TOMÉ OLIVEIRA PALMEIRA 

 
DCHT XVI - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XVI – IRECÊ 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. MAPEAMENTO DE SEMENTES CRIOLAS NO TERRITTÓRIO DE IDENTIDADE DE IRECÊ • RUTH HIORRANE REIS VOLPE 

2. TÓPICOS DE MATEMÁTICA ELEMENTAR • ALICE ROCHA DE SOUZA 

3. ADMCAPACITA • IURE FERREIRA NUNES 

4. MONITORIA DE EXTENSÃO: SUJEITOS DA EJA - EDUCAÇÃO NOS DIVERSOS ESPAÇOS • RAFAEL CARVALHO FIGUEREDO DE MIRANDA 

5. RECANTO UMBUZEIRO • ADENILTON NUNES DOS SANTOS 

6. MONITORIA DE EXTENSÃO: COMUNICAÇÃO E GESTÃO ESTRATEGICA • GLENDA MACHADO NEIVA 

7. LER O FILME E VER O LIVRO: O CINEMA NA ESCOLA E A FORMAÇÃO LEITORA 
MEDIADA PELO AUDIOVISUAL 

• GUILHERME JOSÉ DE OLIVEIRA 

8. JOGOS DIGITAIS: NOVOS CAMINHOS PARA O ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA • MARINA FELIPE DE SOUZA BARRETO 

 
DCHT XVII - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XVII - BOM JESUS DA LAPA 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. USINA DO SOL: ASSISTÊNCIA TÉCNICA SÓCIO-PRODUTIVA PARA 
INSTITUCIONALIZAÇÃO DE ASSOCIAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL DO TERRITÓRIO VELHO 
CHICO 

• MARIA DE LOURDES SOUZA SOBRINHO 

• CLAUDIA DE BRITO SOUZA 

2. ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO: REESTRUTURANDO AS ROTAS DE 
APRENDIZAGEM 

• PATRÍCIA RAMOS NOGUEIRA 

• ELAINE DOS SANTOS BOMFIM 

3. OBSERVATÓRIO DA INFÂNCIA E EDUCAÇÃO INFANTIL - OBEI 
• MAIANE DE SOUZA SANTOS 

• MARIA RITA ROCHA DE SOUZA MUNIZ 

4. NÚCLEO DE PRÁTICAS CONTÁBEIS • ANDRESSA LIMA DOS SANTOS 

5. FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES E GESTORES DA EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS  

• EDIVANIA FERNANDES DE SOUZA 

6. FOTOGRAFAR -  LABORATÓRIO DE AUDIOVISUAL VELHO CHICO • VITOR FERREIRA DA COSTA 

7. CANVAS SOCIAL: UMA FERRAMENTA DE GESTÃO PARA EMPREENDIMENTOS 
SOLIDÁRIOS E MICROEMPREENDEDORES NO TERRITÓRIO DO VELHO CHICO 

• JEAN LUCAS RODRIGUES MENEZES 

 
DCHT XVIII - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XVIII – EUNÁPOLIS 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. BELMONTE, SUA GENTE E AFINS: A CIDADE IMPRESSA EM FONTES OFICIAIS 
• BRUNNA CRISTINA DA ENCARNAÇÃO CHAVES 

• JULIESSE SILVA ALVES 

2. LABORATÓRIO DE HISTÓRIA UNEB CAMPUS XVIII 
• DANIEL DOS SANTOS MARTINS 

• NATHALIA PEREIRA MARTINS 

3. PROJETO DE EXTENSÃO: ANCIÕES DA PUXADA DO MASTRO DE SÃO SEBASTIÃO DE 
OLIVENÇA (ILHÉUS-BA) 

• HAYARA PEREIRA ALVES 

• ANDRÉIA DOS SANTOS SANTANA 

4. AFASTA DE MIM ESSE CALE-SE: 60 ANOS DA DITADURA MILITAR NO BRASIL  
• GREGORIO TADEU BONIFÁCIO DOS SANTOS 

• MARIA LUÍSA SANTOS FARIAS 

5. INGLÊS INSTRUMENTRAL PARA INICIANTES  • HUYNDEMBERG FABIANO BEZERRA OLIVEIRA 

6. USO DO TERMO "EUNÁPOLIS" NA DENOMINAÇÃO DE EMPRESAS E 
ESTABELECIMENTOS COMO ESTÍMULO À CONSTRUÇÃO IDENTITÁRIA. 

• ANANDA GONÇALVES BENN 

7. LABORATÓRIO DE PRODUÇÃO E EDIÇÃO DE SUPORTES DIDÁTICOS - LAPED • EMILLY DA SILVA SANTOS 

 
DCHT XIX - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XIX – CAMAÇARI 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. ESCOLARIZAÇÃO ABERTA COM TECNOLOGIAS DIGITAIS: DESENVOLVIMENTO DE 
APLICATIVOS NA EDUCAÇÃO BÁSICA, VOLTADOS PARA QUESTÕES SOCIOCIENTÍFICAS. 

• KARINA JOCEANE NASCIMENTO ROCHA 

• RENAN DA SILVA DE SOUZA 

2. PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DA TERCEIRA IDADE (UATI) - CAMPUS XIX, 
CAMAÇARI 

• ALISSON  CARVALHO DE JESUS 

• BEATRIZ FERREIRA DE OLIVEIRA 

3. O LETRAMENTO FINANCEIRO COMO FERRAMENTA DE INOVAÇÃO INCLUSIVA 
PARA JOVENS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO 

• REBECA QUEIROZ OLIVEIRA 

• LARISSA SANTOS DE SOUZA 

4. POLÍTICAS DE COMBATE À VIOLÊNCIA E PROMOÇÃO DA IGUALDADE SOCIAL NA 
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR 

• INAÊ SANTOS ANDRADE 

• ISABELLE SILVA SANTA ROSA 



 
 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

5. EDUCAÇÃO POLÍTICA NAS REDES SOCIAIS 
• JULIANA CRUZ CONCEIÇÃO 

• ÁILLA SANTOS DE JESUS 

 
DCHT XX - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XX – BRUMADO 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

CASAR É LEGAL - CASAMENTO COLETIVO 
• VITÓRIA MARIA DIAS DE ALMEIDA 

• OLGA MARIA BONFIM MAGALHÃES 

CONTROLE, TERRITÓRIO E PRISÃO: DINÂMICAS E IMPACTOS DA INTERIORIZAÇÃO DE 
UNIDADES PRISIONAIS NO ESTADO DA BAHIA 

• TÉCIA VITÓRIA SANTOS CARVALHO 

EDUCAÇÃO PARA AS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS NA EDUCAÇÃO INFANTIL: 
MOVIMENTOS DIALÓGICOS NECESSÁRIOS PARA UMA EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA. 

• LUANE COQUEIRO SANTOS 

LIGA ACADÊMICA EM PROCESSO CIVIL • BÁRBARA THAMIRES MEIRA DA SILVA 

GRAMÁTICA  APLICADA À PRODUÇÃO DE TEXTOS • MARIA CLARA AGUIAR XAVIER 

INCENTIVANDO A LEITURA ATRAVÉS DA CONTAÇÃO DE HISTÓRIA • JAQUELINE DE JESUS SANTOS 

LIGA ACADÊMICA DE CIÊNCIAS CRIMINAIS • MARIANA AMORIM DA SILVA 

ANTILABORATÓRIO DE DIREITO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO. • ISABELLA VIEIRA RIBAS MOREIRA 

 
DCHT XXI - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XXI – IPIAÚ 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. CINE IFA • LUISE COUTINHO DA COSTA 

2. ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DE ARTES CENICAS • UELTON ANDRADE DUARTE 

3. GESTÃO E MAPEAMENTO DE COOPERATIVAS E ASSOCIAÇÕES  • RAYANE SILVA ARAUJO CRUZ 

4. LAB LINGUAGENS E MÏDIAS • GABRIELY SANTOS DA HORA 

5. LABORATÓRIO DE METODOLOGIAS INOVADORAS • VINÍCIUS SANTOS INÁCIO 

6. OFICINAS MATEMÁTICAS: QUEBRANDO BARREIRAS NO PROCESSO DE ENSINO-
APRENDIZAGEM 

• BIANCA OLIVEIRA CAFEZEIRO 

7. PROJETO EXTENSÃO JACA - ALIMENTO E DIGNIDADE PARA TODOS • LEONA LEE FOX 

 
DCHT XXII - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XXII - EUCLIDES DA CUNHA 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. LEVANTAMENTO ETNOBOTÂNICO DE PLANTAS MEDICINAIS NA ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA FAZENDA BAIXAS, EUCLIDES 
DA CUNHA -BA 

• OZIEL DOS REIS SILVA 

• ANDREIA MATOS DE SANTANA 

2. CIÊNCIA NO CAMPO: DIFUSÃO DE TECNOLOGIA AGROECOLÓGICA PARA O 
DESENVOLVIMENTO RURAL 

• GILSON DIAS SILVA 

3. IMPLANTACAO DE UNIDADES DEMONSTRATIVAS DE FOSSAS SUSTENTAVEIS EM 
COMUNIDADES RURAIS E SISTEMAS AGROFLORESTAIS 

• ANNY CAROLLINY SANTOS DE OLIVEIRA 

 
DCHT XXIII - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XXIII – SEABRA 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. BAIANIDADES: LITERATURA, IDENTIDADE, MEMÓRIA, HISTÓRIA (EXTENSÃO) 
• MICHELLE DE SOUZA OLIVEIRA ANJOS 

• CAMILA SILVA ALVES DE OLIVEIRA 

2. ENGLISH ON THE STREET 
• CAMILA MACIEL DE OLIVEIRA 

• JAQUESON ALVES OLIVEIRA 

3. PODCAST: SABERES POPULARES DA CHAPADA DIAMANTINA 
• TACIERE SILVA SANTANA 

• LUCAS SILVA ASSUNÇÃO 

 
DCHT XXIV - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XXIV - XIQUE-XIQUE 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. A SÉTIMA DE QUINTA • EMILY GAMA ROCHA 

2. COLEÇÃO BIOLÓGICA DO DCHT XXIV COMO FERRAMENTA DIDÁTICA PARA O 
ENSINO DE CIÊNCIAS E BIOLOGIA PARA DISCENTES DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE 
XIQUE-XIQUE, BA 

• FERNANDA ANTUNES BORGES 

3. CIENTISTAS DO AMANHÃ • REINIVAN SANTOS DA SILVA 

4. MÉTODOS FÍSICA-MATEMÁTICA ELEMENTAR • MOISÉS NASIR LACERDA SANTOS 

5. UNEB ABERTA DCHTXXIV • JESSICA ALINE SANTOS DA CRUZ 

 
DEPARTAMENTO MULTIDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO - CAMPUS XXV 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. LUDARTE • TATIANE DIAS DOS SANTOS 

2. PROJETO INTERDISCIPLINAR DE PROMOÇÃO À LUDICIDADE, ARTE E 
CORPOREIDADE 

• JAIANE SANTOS DE JESUS 

3. RODA CIRANDA: LITERATURA E ARTES NOS QUILOMBOS DA RMS • CAMILA SOUSA FERREIRA 

4. ARQUEOLOGIAS DE SI: METROPOLITANIDADES ITINGUEIRAS E EDUCAÇÃO • BLENA MARTINS PEREIRA 

5. UNIVERSIDADE SOLIDÁRIA: AÇÕES SOCIAIS COM FOCO NA PROMOÇÃO À SAÚDE 
NO ÂMBITO DO CAMPUS XXV DA UNEB EM LAURO DE FREITAS 

• RAIANE NASCIMENTO DOS SANTOS 

 
  



 
 

UNEAD - UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

TITULO DO PROJETO RESULTADO 

1. CURSO DE FORMAÇÃO EM DIDÁTICA A DISTÂNCIA DE HISTÓRIA • EMERSON FREIRE DOS SANTOS 

2. OFICINAS CORAL UNIVERSITÁRIO UNEB EM REDE • ELIAS CAUAN DE ASSIS BRAGA 

3. PROGRAMA DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA • VIVIEN MEDEIROS DE ASSIS 

4. TECENDO CONEXÕES: PROMOVENDO A DIVERSIDADE CULTURAL AFRO-
BRASILEIRA ATRAVÉS DO DIÁLOGO INTERINSTITUCIONAL E TECNOLÓGICO 

• CAROL CASTRO RIBEIRO MACHADO 

5. MATEMÁTICA PARA TODOS: FORTALECENDO FUNDAMENTOS MATEMÁTICOS • THAINÁ SOUZA AZEVEDO 

 
 

Salvador, 09 de maio de 2024. 
 

Rosane Vieira 
Pró-Reitora de Extensão da UNEB 


